РЕШЕНИЕ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вырицкого городского поселения

03 апреля 2017 года                                                                                                            п. Вырица

Повестка дня:
«Подготовка к пожароопасному периоду 2017 года и мерах по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в населенных пунктах, лесах и торфяниках на территории Вырицкого городского поселения».

           Рассмотрев вопросы повестки дня, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вырицкого городского поселения,

Решила:
1.   Заместителю Главы администрации Бараниченко А.В. и главному специалисту по безо   пасности Акопову А.А.
1.1. Через средства массовой информации, а также силами старост и ДПД населенных пунктов обеспечить доведение до населения сельских населенных пунктов и граждан, временно находящихся на территории, поселения, мероприятий по обеспечению пожарной безопасности и действиям на случай возникновения пожара.
1.2. Обеспечить информирование ОНД Гатчинского района и участковых инспекторов 103 ОП о несанкционированных отжигах сухой травы, а также о должностных лицах организаций и гражданах, осуществляющих данные отжиги, либо поджоги сухой травы по неосторожности или по прочим причинам, для принятия решения о возбуждении административного расследования.
1.3. В случае повышения пожарной опасности по условиям погоды (3 класс) своевременно информировать главу администрации Вырицкого городского поселения  и вносить предложение о введении на территории района особого противопожарного режима в соответствии со статьей 30 Закона РФ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»;

1.4. Привести в готовность, установить в населенных пунктах средства оповещения о пожаре (гонг, рельс, ревуны, звонки громкого боя и др.). Через старост довести до населения порядок действия при получении сигнала бедствия.

1.5. Обязать старост населенных пунктов привести в готовность добровольные пожарные расчеты, мотопомпы и пожарное оборудование для локализации и тушения пожаров в своих населенных пунктах.

1.6. Решить вопрос обеспечения боевых расчетов необходимым запасом горюче-смазочных материалов.

2.  Рекомендовать руководителям организаций сельскохозяйственного производства, главам крестьянско-фермерских хозяйств, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осуществляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования лесным фондом, пайщикам участков сельскохозяйственных земель:

   2.1. Не допускать сжигание стерни, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, торфяных месторождениях и на землях лесного фонда.
2.2. С установлением сухой теплой погоды произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам и лесным массивам, защитным лесонасаждениям..
2.3. Обеспечить в период сухой погоды круглосуточное дежурство на рабочих местах работников объектов.
2.4. До 15.10.2017 года провести заблаговременную уборку с полей и сельскохозяйственных угодий в местах примыканий их к населенным пунктам и лесным массивам травы и горючего мусора на расстоянии не менее 50 метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов, либо провести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосою шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам и лесным массивам, на расстоянии не менее 50 метров от населенных пунктов и 15 метров от лесных массивов.

3.   Гражданам, проживающим и находящимся на территории Вырицкого городского поселения, членам садоводческих и огороднических некоммерческих объединений,
3.1. Обеспечить соблюдение противопожарного режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяйственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках в садоводствах, огородничествах и в населенных пунктах;

      3.2. Не допускать разведение костров, проведение пожароопасных работ, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, в населенных пунктах и садоводческих объединениях, на предприятиях в условиях сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения.
3.3. На индивидуальных участках в населенных пунктах и садоводствах при наличии построек устанавливать на бочку с водой или иметь не менее 2-х огнетушителей.

3.4. Садоводческим и огородническим объединениям решить вопрос организации тушения возможных пожаров, для чего приобрести и привести в боевую готовность пожарные мотопомпы (пожарные машины) с необходимым противопожарным оборудованием и обеспечить их горюче-смазочными материалами. Организовать обучение работе с мотопомпами добровольцев из числа членов садоводств.
4.   В период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова учреждениям, организациям, иным юридическим лицам независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

5.   Заместителю главы администрации Винокуровой Т.Д. и директору Вырицкого культурно   го центра Кругловой А.А.:
5.1. Подготовить силы и средства для обеспечения вывода населения из мест, подвергшихся пожарам, где создается угроза жизни людей.

5.2. Подготовить пункты временного размещения людей.

6.   Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо от форм собственности, индивидуальным предпринимателям и гражданам на территории вверенных им или принадлежащим на правах собственности объектов хозяйствования обеспечить исполнение данного решения КЧС и требований Постановления Администрации Вырицкого городского поселения № 91 от 17 февраля 2017 г. «Об обеспечении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период».
Председатель КЧС и ПБ

Вырицкого городского поселения                                                                 А.В. Бараниченко